1.1 - O presente termo aditivo tem como objeto o ACRÉSCIMO de valor ao Contrato de Prestação de Serviços nº 

025/2024, firmado entre as partes. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO: 

2.1 - Fica acrescido a Cláusula Sétima do Contrato de Programa N° 025/2024 a importância de R$ 242.438,91 (Duzentos 

e quarenta e dois mil, quatrocentos e trinta e oito reais e noventa e um centavos) , o que equivale a 6,67%  do valor 

contratado inicialmente, resultando no novo valor global do contrato de R$ 4.543.471,93 (quatro milhões, quinhentos 

e quarenta e três mil, quatrocentos e setenta e um reais e  noventa e três centavos) . conforme processo n° 

12206/2023. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

3.1 - Os recursos necessários ao pagamento das despesas inerentes a este Termo Aditivo Contratual 

correrão de recursos próprios da Secretaria Municipal de Saúde:

[...]

O MUNICÍPIO DE VIANA/ES.
Contratada: COMUNICA SOLUÇÕES LTDA.
Objeto: PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do 
Contrato de Prestação de Serviços nº 047/2023, 
firmado entre as partes, por mais 12 (doze) 
meses, nos termos previstos do art. 57, ll, da lei 
8.666/93.

Valor: R$ 2.573.596,23 (dois milhões quinhentos 
e setenta e três mil quinhentos e noventa e seis 
reais e vinte e três centavos).
Vigência: Pelo presente termo aditivo, fica 
prorrogado o prazo de vigência do Contrato de 
Prestação de Serviços nº 047/2023, a partir de 09 
de fevereiro de 2025, por mais 12 (doze) meses.

Viana/ES, 07 de fevereiro 2025.

[...]

PRORROGAÇÃO do prazo de vigência e 
REAJUSTE de valor ao Contrato de Prestação de 
Serviços nº. 262/2023, firmado entre as partes, 
por mais 12 (doze) meses, com base no art. 57, 
inciso II da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.
Valor: O valor do reajuste é de R$ 139.358,17 
(cento e trinta e nove mil trezentos e cinquenta e 
oito reais e dezessete centavos), passando o valor 
Global do Contrato para R$ 3.155.044,17 (três 
milhões cento e cinquenta e cinco mil quarenta e 
quatro reais e dezessete centavos).
Vigência: Pelo presente termo aditivo, fica 
prorrogado o prazo de vigência do Contrato por 
mais 12 (doze) meses, a partir de 01 de março 
de 2025.

Viana/ES, 27 de janeiro de 2025.
WANDERSON BORGHARDT BUENO
PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA/ES

[...]

Contratada:CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO 
POLINORTE - CIMPOLINORTE.
Objeto: O presente termo aditivo tem como 
objeto o ACRÉSCIMO de valor ao Contrato de 
Prestação de Serviços nº 025/2024, firmado entre 
as partes.
Valor: fica acrescido a importância de R$ 
242.438,91 (duzentos e quarenta e dois mil, 
quatrocentos e trinta e oito reais e noventa e 
um centavos), o que equivale a 6,67% do valor 
contratado inicialmente, resultando no novo 
valor global do contrato para R$ 4.543.471,93 
(quatro milhões, quinhentos e quarenta e três 
mil, quatrocentos e setenta e um reais e noventa 
e três centavos)

Viana/ES, 11 de fevereiro de 2025.
WANDERSON BORGHARDT BUENO
PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA/ES

Protocolo 1491499
Autenticar documento em https://viana.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 

com o identificador 3500310038003000310031003A00540052004100, Documento assinado